



Gros tokiu Medziu wioj pietinoj Amerikoj ypacziew  
 Brasylionu Cieczornstej bey ant wisu Salu wafarindos  
 Indijos. — Per wisa miela Metq Kafiljes Medis  
 zalaja; wisuczies jis ishrpusiu bey zaliu Dgu, o prieg-  
 tam ir Ziedu nesa, todel Pupu Rankius tris Kartus  
 per Metq laifomas, o koznas Meduks taju wusantra  
 Swarq ifi dwaju Swaru duda. Ziedai, furiu Stanus  
 Kwapas Ora pripilondams jau is Tolo uzudziamas,  
 puikies balti, bet po 24 Stundu jau perzhdese yra.  
 Ishrpusios Dgos hwiesies ruudona Parwa tur ir pri-  
 lygsta maziems Slywams. Koznoj Dgoj gul su plokst-  
 taje Buse ansttay prie fits fitos prisiqlaudusios dwi  
 Pupi. Ne lengwey tadu Wajudu Pirhtais is sudziu-  
 wusio Kewalo isfiknebineti dudas, todel ant ju Su-  
 trastkinimo bey Kubrejnio Pupu Izhazymo ypatiski  
 Malunufai yra itaisyti. Czhtosios Pupos Zakuse prie  
 musu pargabenamos. Skaniausios bey brangiausios,  
 kaip jau sakyta, pareina is Arabijos, ale pigesniosios  
 is Brasylijos bey is Rytu-Indijos (Ostindien), o fitas  
 mes liubjam ir engeliktaje Kasije wadinti. — Kup-  
 czysteje su tom brangioju Laworu nusidud ir daug  
 Klafawojimu. Geray isnosusios arabistkos bey fitos  
 Swiete pagirtos Pupos melnoka Parwa tur, ale fitos  
 yra paszos bey baltos, todel fitos ant Brigawimo daug  
 Wietose, ar ten, kur jos auga, ar ficzion prie Kup-  
 cziu, parwotos tampanzios. Priegtam ras Laworas  
 taip toli per Ranku Rankas eidams ir heip dar ne-  
 czytu pastoja. Kas todel be Atsbaidymo gerds bey  
 stanios Kasijes gerti nor, tur Pupas pirm Deginimo  
 siltam Wandenyje Walandele mirktyi bey nuplanti,  
 potam ne per daug juday deginti ir ne per smulkies  
 bet pastambey sumalti. Wirimas ir ne ilgay trukti  
 tur, heip Kasijes Stanusis Kwepejimas isgaroja. Mes  
 Kasije geriam su Szmanta arba Pienu, o jey galima  
 ir su Stukeliu, Guforiaus uzsdare, ale Zmones Rytu  
 Zemėje wartoja Kasije ne nusunkta be jotio Uzdaro  
 ir su wisais Tirhtimais.

Antrasz siltis Gerims, taipjau su Szmanta arba  
 Pienu bey Guforiumi wartojamasis, yra Tije. Ta dar  
 rods n'iera kaip Kasije wio Swieto Gerimu pastojusi,  
 tikt Engelanto bey Hullanto Zemē, o jau ir Rusioj  
 ji jau beweik koznam Bute Brywole pastojusi yra. —  
 Tijes Lapelei pareina nug Tijes Krumuko, kursai Ky-  
 nesu Zemēj apstingay auga ir su Proce auginams bey  
 kawojams yra. Lapeliam dar jauniems ir wos is-  
 augusiems esant jie Pirhtais po wienq nupehti ir po-  
 tam ant karstu Kardiniu Wadaryniu su Pasidabojimu  
 dziowinti tamp. Sudziowintiesie Lapai, i Kardinus  
 (blefinus) Ryselius sukimsti, i Ciropq pargabenami.  
 Izkofuta yra, kad to Laworo i fi Zemēs Kraftq kas  
 Metq ne menkiaus kaid 50 Milijonu Swaru pareinq.  
 D Akczyzes Surokawimai atliudyja, kad musu Prusije

podraug su Wokietije pastiausies praėjusiam Gziese  
 miela Metq apie tris bey feturis Milijonus Swaru  
 Lapeliu suwartojusi. — Tijes Krumeliei jau senies  
 i fitas siltas Zemes persodyti tape, o daug Wiel  
 kaip antay Brasylionu Zemēj (pietinėj Amerikoj)  
 labay geray uzint. Ale kynesistkosi Tije taczian  
 paslietk geriausioji, kadangi jos Stanusis Kwapas  
 taip weik bey lengwey atstoja, kaip prie Tijes, is  
 Zemju pareinanczios. Todel fi ir daug pigesne  
 uz kynesistkaje. Tolimoji Kelone per Jures T  
 Skanuma patrotaja, todel ta yra wyriausies pagi  
 kuri Zemēs Keliais nug Kynesiu per Mastolije  
 musu pargabenama. — Tijes Lapeliu Aptekoj is  
 kant Kupczius lub klausti: „D fokiu nori, ar ju  
 ar zaliu?“ Nesa dwejojū gali gauti. Kw  
 zalosios Tijes rods yra macnesnis, o judosios m  
 fesnis, ale fitos, butent judosios, tu drastaus pirkis  
 is jos pataisytojo siltu Gerimuko be Pasibiojimo  
 gali. Zaloji Tije ir ne retay wel Zmoniu Klafawo  
 jimus atliudyja, nesa jie supustyus, pageduinus Law  
 kyriey kas-zin fokieis zalieis Parwais apterhdami,  
 gerq Lawora isgitti bey parduti jefko. D toks  
 swantus Parwawimas Sweikatai labay iskad  
 pastoti gal. Uygailietina, sq Wininges trofhtant  
 Zmones, per Netejshbe pralobti norėdami, ant Pri  
 wimo Wislab ishimishja. Mes gaunam girdeti  
 skaityti, kad ir tokie Tijes Lapai ant Pardawimo p  
 eina, kurie Gerimo Wataishymui jau Syti wartoti  
 arba kurie Tije nugerus Sunkalais pasiliko. Klaf  
 liubantis tokius jau niekam ne tiufanczius Lapus  
 riniuse karstuse Rysuse dar Kartq futinti bey dziow  
 ir potam, jeib jie tiek tiek gero Kwapo igautu,  
 felieis i Kugius hwiezaus Szieno ikisti. Tolia  
 powisam niekam ne werta ogi wariniu Rysu del  
 Sweikatai iskadanga yra. — Kynesai sawo Sfi  
 Tijes Wandenimi kas miela Dienq atkartotinay  
 plaute ishlplauja, nesa jie to Gerimo prie ko  
 Walgio priwalo, ale jie taji wartoja pigiausiu W  
 be jotio Uzdaro, be Guforiaus, be Szmantos  
 Pieno.

### Namū Aptēka.

Mielam Pawasariui isauhus ir Saulelei ju  
 bjaus silydyti be pradabant, ishduda umay Motynuze  
 is dusningos sawo Sterbles mums nesustaitomq  
 weikq Zelmeniu, kurie ne tikt wien ant musu  
 maitinimo bey Aprėdymo arba ant Zemēs puika  
 Pasihweittimo, bet ir ant Sweikatos Izhlaikymo  
 Rigu Izhghdymo dera. Ir fitos Liekarstws Zole  
 brangi Dowana Diwo yra, uz kure mes jam, k  
 juk uz wisas, hirdingay defawoti turim. Aptekinim

offlas, Darbs bey wyriausis Pawadinims yra tas, kas Zoles bey jose esanczeje Sylą geray pažinti motis ir is tujū pritinkanczią Liekarstwą pagatawyti. Ale Daktars arba Liekorius wël Metū Metus to štaderoti tur, jeib jis ismanytu, kokia Liekstwą prieš tą arba aną Ligą ypatistay maczjanti. Tasygi ir tist Liekorius wiens geriausiey te gal Pawadyti, kokiaš Zoles, mums apsirgus, wartoti reikia. Dziausieje Dali hitū Liekarstwu mes rods is Aptēpirkti ir idant taip wartoti turim, kaip Daktars paltepes. Ligonis, kurie n'ismokintiemis, todel ir imanantiems, ant Gydyimo Remesto bey is to gauomojo klastingo Welno pasidumusiems Zmoniemis pasiada ir prie tujū Pagalbōs jētko, tie sawe patys prisiwana ir prie sawo Sweikatōs bey Turto kartais didelę kadą pasidaro. Tasygi numanydams, sunkiey apsirges, ne glauktis prie bile ko, bet be Užrūkimo prie Liekoriaus, kurjai beweif žinos — kartais rasi mans ne kaip tu patis — kas taw fenkia ir tą taw ar reikia daryti. Tulasis Ligonis Kaptū pasibijos, kas ne pasiklausia Daktaro Parodōs. Ale toksai pdomoja, kad Sweikata brangesne yra už wisa di. Priegtam jut randas ir Ligonbucziū arba Locazti, kur apirgę Wargdienieci ir be Užmofesczio gydomi. Ale ir Liekorieci ne taip Szirdi užsirakinę yra, jie Pagalbōs praszianczio Bēdnojo ne pasigailētu; is Lieōs Bēda matoma, czion rasis ir Lieforus, kai del Diemo ir ne laukdams blizganczio bey skanczio Atlyginimo Kencziancziam sawo Pagalbą priteiks. Maza Skaitliu tū gydancziū Zoleliū mes prieš tą Ligą fitę Ligą tacziau ir be Daktaro Padawadyjimo wartoti galim. Geray todelien, kad mes tases pažystam tujū užtenkanti Zoposteli tikru Gziesu susirinkę sawo Ramuse prisiklaimom, ypaczien žiemai, kuriame Gziese žime jut sawo Dowanū Starbnyczia užrafinusi laiko. Beweif wijos tos naudingosios Zoleles be jofids musū pōcēs, be Sejimo, be Aplaišymo, wisur aplink mus Lauko auga. Mums te reikia jas imti, parsinešti, žowinti, paškawoti, nūg'Apdulkejimo bey Supelejimo augoti, tay musū Namū Aptekēle gatawa. Dziaugtis defawof sawo Diemui, jey tu per mielę Metę ir sawo paties Aptēkōs nieko ne primalei, ale jut ne jas bus tawo Dziaugsmas ir tada, jeygu tu tokiu Sawo Starbu Kitam, bene tawo Kaimynstėj, pagelgalejei. Naujam Pawasariui parėjus ir šwiežes Zoles i Namū Aptekēle susirankiawus, mest senaji Zopostą šalin, nēsa tas geriausieje sawo Sylą jau yra imetes.

Didey naudinga Zolele yra Wisū pažystamoji, kone to žondōs Dirwōs auganczioti Remulike (arba Remulike), kuri sawo įaldžioju škanu Kwapu nūg Szunrimones lengwey atširama. Kwepczancziū Remunikiū

Ziedū Zopostą (sudžowintą ir popierinam Žafelyje pafawotą) reiktu kiekvienam sawo Namuse turēti, ogi jau ir todel, kadangi Liekorieci jū Bartojimą paliepus ne reikia tases už brangius Biningus is Aptēkōs nuspierkti. Ale tu ir be Daktaro kartais prieš šiofes arba tokias Prypūles tomis gali išlygydyti. Su Jawū Klynėmis sumaisus ir i marškoną Kreppai idejus jos ant Putmeniū drungnos uždētos labay manštinanczią ir Gelimą ištraukianczią Sylą išrodo. D pūlamoj Ligoj, prieš Gyslū Traukimą, prieš piktą Gumbą bey Widuriū Sustydimą Remunikiū Tije didēy gelojanti, kartais ant Wietōs maczjanti yra. N'imf tokiei Tije per daug Ziedū, tist tiek, kiek tu trimis Birštiais lengwey apcziopti gali, ir užpilk ant tujū keletą Tasikiū werdanczio Wandens; po gerōs Walandōs tu nusuntaje drungnaje Tije Mazumeli Gufortaus užsikadams gali gerti. Tiekajau škanę, o prieš užfimuš Kalką maczjanczeje Tije is Lepōs Ziedū, kures sustrenkant ne reikia peržydēti bet tist wos pražydēti dūti, tu taipjau lengwey bey pigiey paštasiyti gali.

Gydanti Sylą randas ir Zieduse Szeiwmedzio (arba Bezdzii) Zieduse. Tije, is tū pataisyta bey šiltoka igerta, wisą Kuną weikiey labay prakaitaujanti padaro, Szurpulius bey Wirpėjimą, po tokio norint Sustyaldymo prisitraukus, prawaro ir tomi fitas sunkesnes Prypūles iswengti dūda. Bet ir Dgos Szeiwmedzio Namū Liekarstwai tinka, is tū iswirtoji Tyrike arba Kreida ne tist Prakaitą iswaro, bet ir sutietusi Skimi pamanshtina. Kaip puikiey žyd' Wasarōs Gziese musū Szeiwmedis, geltonokais jo Ziedais lyg apklotas ir lyg sakydams: Imkit abiem Rankom' nūg hito mano Liekarstwōs Starbo!

(Dar ne wiskas.)

### Wisotia Zinia.

— Ceitungose pasakojama, kad dabar weikiey ir musū Szafijos bey Gelzkelieci busent pagal Mētarius idalyti. Bet Mētaris tiek, kaip pus antro Maito.

— Apie wiengą Waiseli Ceitungose pasakojama, kad tasai daug Myliū toli ant Gelzkelio waziūdams wis is wien Galwā is Lango iskišes laikes, Wėjo n'atbodams, kurs ant Gelzkelio bewaziūjant wis is wien pasidaro. Tasai Waiselis beweif is to pirmjaušiey Aktū Margawimą igawēs, ale potam sawo Aktū Szwiešybę wisay prapuldēs.

— Kolerōs Liga yra Szlēzingēs Miestelyje Zabrže pagal Ceitungū Pasakojimą jau wël is Naujo Zmones smagiey žawinti pradėjusi.

— Dienoje 7 tojo Apriliaus yra baieriskame wyriausime Mieste München labay aukštay po wias

Zemes pagarbintas Moliawotojis Wardu Kaulbach Kolerōs Līga pašimrēs. Sakoma, kad šita Līga po to dabar jau tenay pašliowusi.

— Per wieno buwusio francuziškay ciecoriško Ministērio Šlgiežuwystē arba Špļiaupimā yra dabar ištīrejšķe, kad musū pašutiniamē Kare šu Francuzais Ciecorius Napoleons jau buwo šu Štreikieis, Itališkieis, Dēnais, Šzwēdais bey Norwēgeis susiņņeķeš, kad jie priēš mus wiš iš wieno pašfelšdami mus apništu. Ale kaiš musū Waikšas taiš greitay gatams paštojš ant francuziškajo Waikšotūjau iš Pradžiods greitay wiš wienā Pergalējimā po fito apturējo, o kaiš priegtam dar ir Štreikiams Rujū Ciecorius žinoti dawe, jey jie bandyše, priēš Prusišā feltis, tay Rusū Waikai priēš Štreikius traufiē: tay fiti wiš Francuzū Pašalbinintai nusišgandē i Pašaju dawēs. Štay, kaiš Dieno Malone mus nū sunkaus Karo apšaugojūš.

— Elsa šiktame Mieste Strasburg randas šatilišķay wustkupišķa Šziule, kur Waikai arba ir Jaunišķaiežie i Kunigūs mašinami. Wienoj Dienoj Wyriaušybe tenay norējo Peržiurējimā laižti. Ale Bonams Urēdininkams czia istojus, Mofitojei, kurie ten wiš i Kunigūs ištventinti, šawo Mofintinius Peržiurētojšams czion be ēšant ney žodi ne klausinējo, o Mofintinieci Peržiurētojšams klausinējant ney žodi n'atšiliepe. Mofitojei bey Mofintinieci wiš buwo kaiš Rebyšieci. Teip jiemš jū Wyšķupas buwo daryti pašiepeš. O todēl Wyriaušybe anš Šziule išarde ir uzrakindino, kad toji dabar wišay pašliauti turējūš.

— Ceitungoš pašafoj, kad Lilžej Kromū Turgūs, kurs šitais Metais dwi Nebeli trufēs, dabar tikt 8 Dienas pašekšēs. Šis šimet pašidēšēs 22 traži ir pašliaušēs 29 taži Septemberi.

### Kwitas uz Dowanas.

Paš manē atšunte iš Naujo:

- 1) Š. K. iš B. ant musū Epitolininkū 10 Šgr.
- 2) Š. S. Bažnyčioj apšilantšydama idawe man ant Širatu Buto Šropišķiūše 1 Drl.
- 3) Pons Kunigs Jordan iš Rufū ant Pagonū 9 Drl. 7 Šgr. 6 Šf., ant musū Epitolininkū 1 Drl. 25 Šgr., o ant Nereģinčijū 1 Drl. 18 Šgr.
- 4) Pons Kunigs Jussas iš Nidēs ant Pagonū nū M. K., Š. Š., Š. Š., Š. Š., Š. B. bey Š. L. iš B. po 1 Drl., nū Rabastinintēs Rašlēs N. Š. pašiktus 10 Drl., Š. D. II. 2 Drl.; — ant musū Ligonbuczio nū Š. Š. 15 Šgr.; — ant Ligonū Buto Klaipēdoj nū Š. Š. bey Š. K. po 1 Drl., nū Š. Š. 20 Šgr., Š. K. 25 Šgr., Š. B. 15 Šgr.

5) Pons Kunigs Mūllner iš Bistuwēnū aģelijōš ka Pons Mofitojis Walf iš N. šurinkēs nū N. iš M. 2 Drl., nū L. iš W. 10 Drl., nū iš šeiš dar 2 Drl.

6) Pons Wyšķups Zippel iš Priekulēs ant Šfunt. šurinkū Dowaneliu 14 Drl.

7) Š. B. iš L. ant musū Epitolēs 1 Drl.

8) Pons Kunigs Hahn iš Lasdynū nū šawo ant Pagonū šurinkēs 7. Drl. 17 Šgr.

9) Broliš Mik. Šedelis iš Šmetlēs ant Ššurinkēs 50 Drl.

10) Pons Kunigs Šaffenštein iš Šzatunū aģelijōš nū M. Š. iš Š. 2 Drl., nū M. Š. I. iš Š. Š. Š. Š. iš N., K. Š. iš Š. po 1 Drl., Š. bey Š. M. iš Š. po 14 Šgr.; — ant musū Ligonbuczio Š. Š. iš Š. 1 Drl., Š. B. iš L. iš Š. po 10 Šgr., Š. L. iš Š. 15 Šgr.; — Širatu Buto nū Š. Š. iš Š. 1 Drl.; — ant ištėjūšū Anštalto Allenberģi, nū M. Š. I. iš Š.

11) Pons Kunigs Šarner iš Dowilū ant šurinkēs 3 Drl. 13 Šgr.

12) Pons Kunigs Šōšter iš Šeirišķawalbū Pašunt. nū M. Š. iš Š. 1 Drl., nū D. iš Š. Pašuntinystēs Šwēntēje kulešči šurinkū Dowanē 15 Šgr. — tal iš Wiš 19 Drl. 20 Šgr.

13) Pons Kunigs Rudaris iš Klaipēdōš rapijōš sudētū Dowaneliū 50 Drl.

14) Pons Kunigs Šuršas iš Nidēs ant B. gijūš Broliū Indioj 28 Šgr. 5 Šgr.

15) Š. K. iš W. ant Šwangēlijōš Pašunt.

16) Nū Klaipēdōš Šišo man pareš 6 ant Šwang. Pašuntinystēs š. Šortele, ant kuriōš buwo aiktieš pašrašytas, taiš kad iš š šaiti. (Dar nē...)

Preše Karolinczuse 30 Meiji

Ant Turgaus Jaroš menšay pareše  
100 Šgr. Rugrei 70—72 Šgr. Mēšieci, did.  
Mēšieci, maj., 60—62 Šgr. Mēšios 46—48  
putēs 25—27 Šgr. Šiešis 35—37  
Ščiaudai 23 $\frac{1}{2}$ —23 $\frac{3}{4}$  Šgr. Šnta. Šwieštas 10  
Šwara. Klausieci 6—6 $\frac{1}{2}$  Šgr. Mandelis.

### A p s a f y m a

Wiškie Parwai ant Parwawimš per D  
tepiņā pigiaušey ir geriaušey gantami prie

Š. N. N.  
Lilžej, antštojoj  
ties Haupt-Šgr.

Klokalkieci ant Baltinimo grudinš arba  
šiasis Muilas, tepomais Muilas, šitaušinis,  
mēšes, Škalbinū Māhnumai, Soda ir kas  
tai pigiaušey ir geriaušey peršama prie

Š. N. N.  
Lilžeje, auktioje